
K DOTAZŮM KE STUDIU NA STŘEDNÍ ŠKOLE V ČR  

(odpovědi MŠMT ČR na dotazy ze světa zpracované spolkem ČŠBH, dále pak položené během debaty 
on-line v únoru 2023 a v průběhu celého roku) 

 

Přijímání dětí z českých škol v zahraničí na SŠ v ČR  

Obecné informace k přijímání na SŠ: https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-
vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore  

Informace pro uchazeče ze zahraničí: https://www.msmt.cz/file/59121/  

 

Bližší informace k přijímacímu řízení ve školním roce poskytne:  

Mgr. Barbora Krčmářová  
odbor středního, vyššího odborného a dalšího vzdělávání MŠMT  
oddělení všeobecného vzdělávání 

 tel. 234 811 755, e-mail: barbora.krcmarova@msmt.cz  

 

Může středoškolák ze zahraničí složit maturitní zkoušku pouze z českého 
jazyka?  

Závěr: ano, může složit jednotlivou zkoušku. 

• ano, jestliže již není žákem střední školy, neboť se jedná o jednotlivou zkoušku 
konanou v rámci dalšího vzdělávání, která není určena studujícím žákům středních 
škol, 

• na základě vykonání jednotlivé zkoušky získá Osvědčení o jednotlivé zkoušce, nikoli 
stupeň vzdělání (maturitu), 

• v případném správním řízení o uznání zahraničního vzdělání krajským úřadem není 
vykonání této jednotlivé zkoušky nijak zohledněno, 

• není tedy možné, aby žák vykonal maturitní zkoušku z českého jazyka a literatura 
ve společné části formou didaktického testu a zároveň v profilové části formou 
ústní zkoušky a písemné práce a bylo mu k těmto zkouškám uznáno  
v zahraničí získané vzdělání k dosažení českého stupně vzdělání s maturitní 
zkouškou s vydáním českého vysvědčení o maturitní zkoušce,   

• v současnosti je také možné si bez nostrifikovaného středoškolského vzdělání 
podat přihlášku na některou z těch vysokých škol v České republice, kterým byla 
udělena institucionální akreditace, a které tak mají možnost samy uznávat 
předchozí vzdělání uchazečů v rámci svého přijímacího řízení. Vyplývá to z § 48 
odst. 4 písm. d) zákona č. 111/1998 Sb. (zákon o vysokých školách), uchazeč své 
vzdělání doloží zahraničním dokladem o zahraničním středoškolském vzdělání, 
který byl získán absolvováním studia ve středoškolském vzdělávacím programu na 
zahraniční střední škole působící podle právních předpisů cizího státu a který  
v daném cizím státě opravňuje jeho držitele k přístupu ke studiu v bakalářském 
studijním programu (ev. magisterském studijním programu), v souladu s odst. 6 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
https://www.msmt.cz/file/59121/
mailto:barbora.krcmarova@msmt.cz


však vysoká škola v případě potřeby může vyzvat uchazeče k prokázání vzdělání 
způsobem uvedeným v odstavci 4 písm. a), tedy nostrifikací. 
- takto případně uznané vzdělání však platí jen pro účely přijímacího řízení na 

danou školu, a také je zcela v kompetenci dané školy, jak o konkrétním 
zahraničním dokladu o vzdělání v rámci svého přijímacího řízení rozhodne; 
seznam vysokých škol v České republice s udělenou institucionální akreditací: 
na webu MŠMT - https://regvssp.msmt.cz/registrvssp/inak.aspx,  

• výjimkou jsou dále vybrané doklady o vzdělání, které jsou zakotveny  
v mezinárodních prezidentských smlouvách a ty mohou být využity tzv. přímo.  

Doplnění na základě dotazu z Velké Británie: 

Problém s přechodem na VŠ rovnou po anglické maturitě (Skotsko to má úplně jinak) je 
většinou tam, kde vysoká škola chce nostrifikovat středoškolské studium. V Anglii děti v 16 
letech ukončují základní vzdělávání složením GCSE (General Certificate of Secondary 
Education) a od 16 let se specializují na jeden až tři předměty a studují pouze ty. Nic jiného. 
Pokud studují akademické kvalifikace, studují většinou 3 předměty, jen výjimečně 4, a žádný 
předmět není povinný. Navíc závěrečné „vysvědčení“ nevydává škola, kde studenti studují, ale 
externí organizace, které zkoušky pro dané předměty připravily a také oznámkovaly. Ty jsou  
v Anglii čtyři, takže jeden student může mít nakonec 3 vysvědčení od 3 různých orgánů. Škola 
během dvouletého maturitního studia žádné vysvědčení nevydává. Navíc výsledky maturit se 
vydávají až v polovině srpna a vlastní certifikáty se vydávají až v listopadu, takže až do té doby 
trvá, než student dostane potvrzení o získaném ukončeném středoškolském vzdělání. Ze 
zkušenosti některých rodičů vyplývá, že VŠ v Čechách při přijímacím řízení s tím mají problém 
a chtějí potvrzení, že dítě má znalosti na úrovni maturitních ročníků např. v matematice, ale 
minimálně polovina anglických maturantů od 16 let matematiku neviděla. 

 V souladu s  § 49 odst. 1 zákona o vysokých školách vysoká škola nebo fakulta může 

stanovit další podmínky přijetí ke studiu týkající se určitých znalostí, schopností nebo 

nadání nebo prospěchu ze střední školy, popřípadě vyšší odborné školy nebo vysoké 

školy; v případě přijímání ke studiu v magisterském studijním programu, který navazuje 

na bakalářský studijní program, též podmínky týkající se příbuznosti studijních 

programů nebo počtů kreditů získaných během studia ve vybraných typech předmětů.  

 Vzhledem k tomu, že z dotazu není jasné, o jakou vysokou školu/fakultu/studijní 

program se jedná,  lze se vyjádřit obecně:  Je zcela v souladu se zákonem o vysokých 

školách i politikou MŠMT, pokud vysoké školy zohledňují v rámci přijímacího řízení 

výsledky státních maturitních zkoušek, vysoké školy/fakulty však též uvádějí 

alternativní způsoby naplnění těchto povinností, např. složením Národních 

srovnávacích zkoušek. Uchazeči o studium na vysokých školách by se měli 

s dostatečným časovým předstihem informovat o podmínkách přijetí do konkrétního 

studijního programu, o nějž mají zájem, aby vhodně volili volitelné předměty na střední 

škole, absolvování přípravných kurzů apod. Vzdělávání na vysoké škole pak navazuje 

na kompetence, znalosti a dovednosti získané studiem na středních školách. 

 

https://regvssp.msmt.cz/registrvssp/inak.aspx

